१८ वीं प्रतिभा खोज परीक्षा २०१४-२

संचालक



नेशनल एजुकेशनल कौंसिल

ISO 9001: 2008 Certified Organisation (Regd. under S. R. Act 21-1860, No. 826 of 1995/96)

Phone: 0612 - 2540604, 8987261695 www.nec.ac.in

विज्ञापन संख्या : NEC/MSD/2014-2/18

प्रतिभा के प्रोत्साहन एवं प्रतिस्पर्धात्मक भावना के विकास हेतु **प्रतिभा खोज परीक्षा** का आयोजन विगत सत्रह वर्षों से होते आ रहा है जिसके तहत छात्र–छात्रायें प्रतिभा प्रमाण पत्र एवं छात्रवृत्ति द्वारा पुरस्कृत होते हैं।

प्रतिभा खोज परीक्षा 2014-2 हेतु आवेदन आमंत्रित हैं। किसी भी सरकारी या गैर सरकारी विद्यालय या महाविद्यालय में कक्षा 5 से 10+2 के अंतर्गत अध्ययनरत छात्र-छात्रायें आवेदन कर सकते हैं। चयन : एक लिखित परीक्षा के आधार पर।

पुरस्कार : उत्तीर्ण सभी छात्र–छात्राओं को मेधा प्रमाणपत्र से सम्मानित किया जायेगा जबकि वरीयता प्राप्तकत्ताओं को अतिरिक्त रूप से अगले एक वर्ष के लिए अध्ययन हेतु छात्रवृत्ति निम्न प्रकार से प्रदान की जायेगी।

ग्रेड	न्यूनतम आवश्यक प्राप्तांक	ग्रुप A कक्षा 5, 6 एवं 7	ग्रुप B कक्षा 8 एवं 9	ग्रुप C कक्षा 10 एवं +2
1	90% एवं अधिक	₹ 50,000	₹ 50,000	₹ 50,000
2	80% से 89% तक	₹ 25,000	₹ 25,000	₹ 25,000
3	70% से 79% तक	₹ 12,500	₹ 12,500	₹ 12,500
4	60% से 69% तक	₹ 5,000	₹ 5,000	₹ 5,000

परीक्षा केन्द्र : बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश एवं उत्तराखण्ड राज्य के विभिन्न जिला केन्द्रों पर

परीक्षा का माध्यम : अंग्रेजी / हिन्दी

परीक्षा की तिथि: 28 दिसम्बर, 2014 उत्तीर्णांक: 50%

परीक्षा : 4 विषयों का एक संयुक्त प्रश्न पत्र जिसमें 4 खंड, प्रत्येक 25 अंको के होते हैं (1) सामान्य ज्ञान (2) सामान्य विज्ञान (3) गणित (इन सभी के प्रश्न वस्तुनिष्ठ होते हैं)(4) साहित्य : हिन्दी/अंग्रेजी (इनके प्रश्न विषयनिष्ठ होते हैं एवं इसमें सर्वप्रथम उत्तीर्ण होना अनिवार्य है)।

पंजियन शल्क : ₹ 300/-

विवरणिका : ₹ 50/-

पिछले वर्षों के प्रश्न पत्र : विगत 10 वर्षों का प्रश्नपत्र 20 रु. प्रति वर्ग /प्रति वर्ष की दर से उपलब्ध।

भुगतान : ऑन लाइन बैंकिंग / नगद (केवल संस्था के पटना कार्यालय पर) / पोस्टल आर्डर / बैंक ड्राफ्ट / मनिआर्डर

"The Secretary, National Educational Council" को देय एवं Patna में भुगतेय।

आवेदन जमा : ऑन लाइन व्यक्तिगत रूप से/डाक या कुरियर द्वारा जमा करने का पता : सेवा में, सचिव, नेशनल एजुकेशनल कौंसिल,

प्रतिभा खोज प्रभाग, तृतीय तल्ला, जगदम्बा टावर, सहदेव महतो मार्ग (बोरिंग रोड) पटना - 800 001

मुख्य नियम : 1. परीक्षा का प्रवेशपत्र परीक्षा के 15 दिनों पहले वेबसाइट पर उपलब्ध होगा।

- 2. परीक्षाफल परीक्षा की तिथि से 90 दिनों के उपरांत वेवसाईट पर उपलब्ध होगा।
- 3. परीक्षा-फल के प्रकाशन के उपरांत प्रश्नोत्तर की छायाप्रति प्राप्त करने की सविधा।
- 4. दो साल तक छात्रवत्ति पाने वाले छात्र तीसरे साल स्वतः ही छात्रवत्ति पायेंगे।
- 5. इस कौंसिल के सदस्यों एवं कर्मचारियों के आश्रित आवेदन के योग्य नहीं हैं।
- 6. छात्रवृत्ति का भुगतान केवल ऑन लाइन/चेक/बैंक ड्रॉफ्ट या मनि-आर्डर द्वारा ।
- 7. सभी प्रकार के वाद केवल पटना न्यायाधिकार क्षेत्र में मान्य होगा।

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि : 16 नवम्बर, 2014

18th MERIT SEARCH EXAMINATION 2014-2

Conducted by



NATIONAL EDUCATIONAL COUNCIL

ISO 9001 : 2008 Certified Organisation (Regd. under S. R. Act 21-1860, No. 826 of 1995/96)

Phone : 0612 - 2540604, 8987261695 www.nec.ac.in

Advertisement No.: NEC/MSD/2014-2/18

To promote merit among students, **MERIT SEARCH EXAM** is being conducted since last seventeen years, through which students are awarded with Merit Certificates, Educational Kit & Scholarship.

Applications are invited for **MERIT SEARCH EXAMINATION 2014-2.** Students of any Govt. or Private School/College studying between Classes / Std. 5th to 10+2 may apply. **SELECTION:** on the basis of a written test.

THE AWARDS: All Qualified Students will be awarded with Merit Certificate, while toppers will additionally get Scholarship for one year further study as follows:

GRADE	MINIMUM MARKS REQUIRED	GROUP A Std. 5 th , 6 th &7 th	GROUP B Std. 8 th & 9 th	GROUP C Std. 10 th & 10+2
1	90% & above	₹ 50,000	₹ 50,000	₹ 50,000
2	80% to 89%	₹ 25,000	₹ 25,000	₹ 25,000
3	70% to 79%	₹ 12,500	₹ 12,500	₹ 12,500
4	60% to 69%	₹ 5,000	₹ 5,000	₹ 5,000

EXAMINATION CENTRES: In different District towns of Bihar, Jharkhand, Uttar Pradesh & Uttarakhand

MEDIUM OF EXAMINATION: English / Hindi

DATE OF EXAMINATION: 28th December 2014

EXAMINATION: There are 4 sections in a composite paper carrying 25 marks each (1) General Knowledge (2) General Science (3) Mathematics (4) Literature: (Hindi or English). Questions are Objective type, except Literature, which is Subjective & 1st Qualifying section.

QUALIFYING MARKS: 50%

REGISTRATION FEE: ₹ 300/=

PROSPECTUS: ₹ 50/=

OLD QUESTIONS: Previous ten years questions may be obtained on payment of ₹ 20/- per year per Class.

PAYMENT: Online Banking / Cash (Only at Patna Office Counter) / IPO / Bank Draft / Money Order favouring

"The Secretary, National Educational Council", Payable at "Patna"

SUBMISSION OF APPLICATION FORM: Online / Personally / Post / Courier

To, THE SECRETARY, NATIONAL EDUCATIONAL COUNCIL, Merit Search Division

3rd Floor, Jagdamba Tower, Sahdeo Mahto Marg (Boring Road) Patna - 800 001.

IMPORTANT RULES:

- i. Admit Card is available on Web-Site, prior 15 days of Examination.
- ii. Result is announced after 90 days of Exam. on web-site.
- iii. Provision to get Photocopy of Answer-sheet after Result.
- iv. Students getting Scholarship for 2 consecutive years, automatically get it in the 3rd year.
- v. Dependents of any Employee/Member of the Council are debarred to apply.
- vi. Payment of Scholarship is made only through Online/Cheque/Bank Draft/M.O.
- vii. All disputes are subject to Patna Jurisdiction only.

SUBMISSION OF DULY FILLED-UP APPLICATION: UPTO 16 / 11 / 2014



Merit Search Examination 2014-2 REGISTRATION FORM

NEC/MSD/F-7.2.02

Affix Passport-Size

Recent

PLACE.....

Full Signature of Student

NOTE: i. Use CAPITAL LETTERS only & Mark ✔ where required

ii. Application to be filled by the Student or his/her Parent/Guardian

To, The Secretary

DATE :....

Signature of Parent/Guardian

10.

11.

NATIONAL EDUCATIONAL COUNCIL, Merit Search Division

Photograph 3rd Floor, Jagdamba Tower, Sahdeo Mahto Marg (Boring Road), Patna - 800 001. 1. ADVERTISEMENT NO. : NEC/MSD/2014-2/18 2. CLASS / Std.: | 6 | | 7 | | 8 | | 9 | 10 | +2 3. STUDENT NAME 4. DATE OF BIRTH 5. **GENDER** : Male Female 5. FATHER'S NAME 6. MAILING ADDRESSDISTRICT:..... STATE:.....PIN CODE : TEL./MOBILE NO. : (i)......(ii)(ii) 7. CONTACT DETAILS E-MAIL ID :.... 8. NAME & ADDRESS • OF SCHOOL/COLLEGEPIN CODE 9. PAYMENT DETAILS : **PAYMENT HEAD** CHARGES (₹) AMOUNT (₹) **REGISTRATION FEE** ₹300.00 300.00 Optional Payment (ऐच्छिक भुगतान) **PROSPECTUS** ₹50.00 OLD QUESTION/s: for...... years ₹20.00 per year SPEED POST/REGISTRY/COURIER CHARGE (for Prospectus & Old Question) ₹60.00 Total Paid Amount Rupees :.....Only TOTAL₹ PAYMENT MODE: Cash | I.P.O. M.O. Bank Draft IPO/Bank Draft/M.O. No. **Issuing Date** Name & Place of Issuing Bank/P.O. Amount (₹) **DECLARATION:** I hereby declare that all the informations given above are true to the best of my knowledge. I hereby abide with the Rules & Regulations of the Examination.

FOR OFFICE USE ONLY

FORM RECEIVING	POSTAL RECEIVING /	ALLOTED REGISTRATION	AUTHORISED
DATE	COUNTER RECEIPT No.	NUMBER	SIGNATORY